
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  32  DEL  23/01/2023

OGGETTO

ORDINANZA  ISTITUZIONE  DI  UN  SENSO  UNICO  ALTERNATO,  REGOLATO  DA 
IMPIANTO SEMAFORICO O CON L'AUSILIO DI MOVIERI, LIMITE DI VELOCITÀ DI 30 
KM/ORA,  LUNGO  LA SP111  IN  CORRISPONDENZA DEL PONTE  STRADALE  TRA 
BORETTO E VIADANA, PER IL TRATTO DI COMPETENZA FINO AL CONFINE CON LA 
PROVINCIA DI MANTOVA, DA DA MARTEDÌ 31 GENNAIO A VENERDÌ 3 FEBBRAIO E 
COMUNQUE FINO AL TERMINE DEI RELATIVI LAVORI;

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Considerato che:
• occorre realizzare lavori di installazione di un sistema di monitoraggio strutturale del ponte sul  

Po lungo la SP111 tra Boretto e Viadana;
• per l'esecuzione di alcune lavorazioni è emersa la necessità di effettuare un restringimento di 

carreggiata e di limitare la velocità di transito dei veicoli;
• risulta pertanto necessario, l'istituzione  di un senso unico alternato, regolato da impianto 

semaforico  o  con  l'ausilio  di  movieri,  oltre  al  limite  di  velocità  di  30  Km/ora,  con  il 
posizionamento della relativa segnaletica di cantiere lungo la SP111 in corrispondenza del 
ponte  stradale  tra  Boretto  e  Viadana,  per  il  tratto  di  competenza  fino  al  confine  con  la 
Provincia di Mantova, dalle ore 8:30 alle ore 17:30, da martedì 31 gennaio a venerdì 3 febbraio 
e comunque fino al termine dei relativi lavori;

Il traffico sarà opportunamente regolamentato con apposizione della necessaria segnaletica a cura e 
sotto la responsabilità della ditta  M3S Spa, con sede legale  in Largo Ferruccio Mengaroni, 25 – 
00133 Roma,  esecutrice dei  lavori,  e dovranno essere adottate tutte  le  misure atte  a  garantire  la 
sicurezza  del  traffico  e  della  pubblica  incolumità  a  norma  del  Codice  della  Strada  e  relativo 
Regolamento di Attuazione, applicando gli schemi segnaletici del D.M. 10 luglio 2002;

La  ditta  esecutrice  dei  lavori  è  tenuta  a  provvedere  alla  continua  sorveglianza  del  cantiere  e  al 
tempestivo  ripristino  di  eventuali  danneggiamenti  o  malfunzionamenti  dei  dispositivi  segnaletici  e 
luminosi. A questo scopo, il numero telefonico al quale dovranno essere richiesti eventuali interventi è 
quello del responsabile del cantiere, Sig. Flavio Cecchi tel. 366 4091368;

Visto l’art. 6 e 7, del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285.

ORDINA

• L'istituzione di un senso unico alternato, regolato da impianto semaforico o con l'ausilio di 
movieri,  oltre  al  limite  di  velocità  di  30  Km/ora,  con  il  posizionamento  della  relativa 
segnaletica di  cantiere lungo la SP111 in corrispondenza del ponte stradale tra Boretto e 
Viadana, per il tratto di competenza fino al confine con la Provincia di Mantova, da da martedì  
31 gennaio a venerdì 3 febbraio e comunque fino al termine dei relativi lavori;

Il traffico sarà opportunamente regolamentato con apposizione della necessaria segnaletica a cura e 
sotto la responsabilità della ditta  M3S Spa, con sede legale in Largo Ferruccio Mengaroni, 25 – 
00133 Roma,  esecutrice dei  lavori,  e dovranno essere adottate tutte  le  misure atte  a garantire  la 
sicurezza  del  traffico  e  della  pubblica  incolumità  a  norma  del  Codice  della  Strada  e  relativo 
Regolamento di Attuazione, applicando gli schemi segnaletici del D.M. 10 luglio 2002.

La  ditta  esecutrice  dei  lavori  è  tenuta  a  provvedere  alla  continua  sorveglianza  del  cantiere  e  al 
tempestivo  ripristino  di  eventuali  danneggiamenti  o  malfunzionamenti  dei  dispositivi  segnaletici  e 
luminosi. A questo scopo, il numero telefonico al quale dovranno essere richiesti eventuali interventi è 
quello del responsabile del cantiere, Sig. Flavio Cecchi tel. 366 4091368.

• Alla Ditta M3S Spa, Roma

Atto N. 32 del 23/01/2023 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• Al compartimento ANAS Lombardia

• Al Sindaco del Comune di Boretto (RE)

• Al Sindaco del Comune di Viadana (MN)

• Alla Prefettura di Reggio Emilia

• Alla Provincia di Mantova

• Alla Prefettura di Mantova

• Alla Questura di Reggio Emilia

• Alla Questura di Mantova

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio Emilia e per 
competenza alla Stazione Territoriale di Boretto

•  Al Comando Provinciale Carabinieri di Mantova e per 
competenza alla Stazione Territoriale di Viadana

• Al Comando Polizia Stradale di Reggio Emilia e per 
competenza al Distaccamento di Guastalla

• Alla Polizia Municipale Corpo Unico Unione Bassa 
Reggiana 

• Al Comando Polizia Locale del Comune di Viadana

• Al 118 ASL Distretto di Viadana

• Al 118 Reggio Soccorso

• A SETA - Reggio Emilia

• A APAM Esercizio S.p.A.

• Al Responsabile della U.O. Manutenzione Strade - Rep. 
Nord Geom. Alberto Marastoni

• Al Sorvegliante Stradale di zona Sig. Rudi Zanelli 

• Alla Polizia Provinciale           SEDE

• Alla Stampa                             SEDE

Atto N. 32 del 23/01/2023 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 23/01/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 32 del 23/01/2023 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione


